Carol'ostadii^{cq}

Scribimus indocti doctique poemata passim(,) scripturarum ar-
 tem sanctorum verbosus sophista et universi presumunt, nec de-
 sunt qui adducto supercilio de sacris litteris philosophantur, sunt
 20 qui quadam verborum facilitate, immo audacia edisserunt aliis,
 quod ipsi non intelligunt, fallitur inermis diversarius quod pre-destinationem, operibus extraneam et impertinentem facit, ubi illud perpetua charitate te dilexi, ideo miserans attraxi te⁵²⁵, ubi illud, Miserebor cui misertus sum, et misericordiam prestabo cui
 25 prestitero⁵²⁶, ubi illud quos predestinavit vocavit, vocavit ut iu- Hierie: xxxi,
 stificaret, iustificavit ut magnificaret⁵²⁷, ubi illud creavit nos ad Ro: ix.
 bona opera ut in illis iremus⁵²⁸, ubi epistola fi' nale⁵²⁹ et de Vo'ca- Eph: ii.
 tio' om'ni' gen'tium' Ambro'sii⁵³⁰ ubi lib'er' Augu'stini' de

cq) im Original im fortlaufenden Text

522 Ps 110(111),1f. Vg (LXX) »Confitebor tibi Domine in toto corde meo. In consilio iustorum et congregatione magna opera Domini exquisita in omnes voluntates eius.«.

523 Spr 16,9 Vg »cor hominis disponit viam suam sed Domini est dirigere gressus eius.«.

524 Vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 66 Anm. 2. Gregor von Rimini (ca. 1305–1358), In I Sent. d. 40–41 art. 2 und In II Sent. d. 26–28 art. 1 (Gregorius Ariminensis, *Lectura* (Trapp) 3 und 6).

525 Jer 31,3 Vg »in caritate perpetua dilexi te ideo adtraxi te miserans«.

526 Röm 9,15 Vg »miserebor cuius misereor et misericordiam praestabo cuius miserebor.«.

527 Röm 8,30 Vg »quos autem praedestinavit hos et vocavit, et quos vocavit hos et iustificavit, quos autem iustificavit illos et glorificavit.«.

528 Eph 2,10 Vg »ipsius enim sumus factura creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus.«.

529 Ps. Ambr. Ep. ad Demetr. (= 84. *letzter Brief* in den 10 Briefbüchern Ambrosius, *Opera* (1516) 3, fol. 93^r–98^r [vgl. u. S. 990 Anm. 655]); ähnlich verweist Karlstadt auch im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 589, Z. 4–6 und S. 679, Z. 28f.) darauf: »Vide Ambrosium in epistola finale« (PL 55, 161–180).

530 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. (CSEL 97, 79–199).

predest'i'natione' et gra'tia'⁵³¹ de bono persev'erantiae':⁵³² de predest'inatione' sancto'rum':⁵³³ de correptione' et gra'tia':⁵³⁴ de gra'tia' et li'bero' ar'bitrio⁵³⁵. Item ad Simpl'i'cianum⁵³⁶ et alii? Haec ad preceden'tia' et sequentia.

5 D'omini' Eckii XVII.

Plures tamen boni et sancti Theologi rationem predestinationis suo modo admisere, ut Seraphicus doctor Bonaventura⁵³⁷ S'anc-to' Thomas in scripto⁵³⁸, Alexander de ales⁵³⁹, Henricus de Gando⁵⁴⁰, Thomas Argentinus⁵⁴¹, Gabriel Biel⁵⁴², Silvester de Prie-
10 rio⁵⁴³, et alii quorum in Chrysopasso⁵⁴⁴ memini, hi solvere habent pro maiori parte hic per d'ominum' Bodenstein^{cr} inducta.

Carol'ostadii^{cs}

Fateor illos suo modo rationem predestinationis admisisse, Ego autem modum ac prefinitionem sacrarum literarum, revereor, am-
15 plector, exoscular, Caeterum quorsum attinebat mihi minime ava-ro negociatori χρυσοπασσον (quem seu μολυβδοπασσον seu τεναγοπασσον dei ope commonstrare^{ct} possem, cum non diffi-cili coniectura is mihi τεναγιξειν videatur) tot egregiis testibus obtrudere, facile mihi res bonaе sine testibus vel nativa tantum
20 facie probantur.

D'omini' Eckii. XVIII.

Neutram tamen partem hic suscipio defendendam, quod predesti-nationis negocium sit proposito impertinens et omnino extrarium,
Unde nescio quo spiritu D'omini' Bodenstein tam impertinen-
25 ter in hanc materiam excurrit. Si tamen placuerit sibi ventilare hanc materiam in studio eligendo, placet mihi positiones in ea dare, et super his respondere, aut respondentи opponere.

cr) B; Codenstein A cs) im Original im fortlaufenden Text ct) vom Editor verbessert für commonstare

531 Ps. Aug. praed. et grat. (PL 45, 1665–1678 und PL 65, 843–854).

532 Aug. persev. (PL 45, 993–1034).

533 Aug. praed. sanct. (PL 44, 959–992).

534 Aug. corrept. (CSEL 92, 219–280).

535 Aug. gr. et lib. arb. (PL 44, 881–912).

536 Aug. Simpl. (CCSL 44, 7–91); vgl. S. 979 Anm. 567.

537 Bonaventura (ca. 1221–1274).

538 Thomas von Aquin (ca. 1225–1274); in seinem Sentenzenkommentar; vgl. Eck, *Defensio* (Gre-vings), 66 Anm. 3.

539 Alexander Halensis (1170–1245).

540 Henricus Gandavensis (ca. 1217–1293).

541 Thomas Argentinensis († 1357).

542 Gabriel Biel (1418–1495).

543 Silvestro Mazzolini de Prier (ca. 1456–1527).

544 Eck, Chrysopassus (1514); vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 66 Anm. 5 und Greving's Darstellung von Ecks *Lehre von der Vorherbestimmung* im Chrysopassus, in GREVING, Eck, 105–166.

Carol'ostadii^{cu}

[G1^r] Priora prioribus telis occumbunt, postrema hac responione indigent, me concedere^{cv}, te esse disputatorem, statim dixissem clamatorem inexpugnabilem, qui in eodem certamine quando vis
 5 caecutis, et quando vis Lynceo perspicacior⁵⁴⁵ es, et Empusa⁵⁴⁶ mutabilior, quod non difficile sententias invertere queas, quo fit ut tecum coram congregri verear. Attamen datis impensis si tuto ire licet in arenam tecum descendam, sed ea lege ut utriusque et argumenta et solutiones fidis dictentur notariis.

10

D'omini' Eckii XIX.

At quamvis per eum inducta extraria sint, et nihil adnotationi meae facientia, brevibus tamen in presentia percurram suas conclusiones, ut morsus suos quibus me immeritum sauciare nititur elidam.

15

Carolo'stadii^{cw}

Acomodemus igitur literarum imperatori et aures et oculos ne frustra quicquam elabatur.

D'omni' Eckii XX.

Fateor in primis voluntatem in opere meritorio non esse^{cx} regi-
 20 nam, sed pedissequam in comparatione ad Christum regem do-
minantem in bona voluntate, quare omnia inducta, de domino
Iesu super voluntate, me non impugnant.

Carol'ostadii^{cy}

Attendite in comparatione ad Christum etc. ait. Quid per hanc
 25 comparationem intelligat infra explicabo, ne hic dicens coniector
vociter, Postremo negat se impugnari per inducta, quibus conclu-
dimus, Deum, non voluntatem, operatorem esse bonorum ope-
rum, et tamen in praemissis sequentibusque satis elucescit D'o-
minus' Eck illud negare.

30

^{cz}D'omni' Eckii XXI.^{cz}

Unde securitatem voluntati in quibusunque scriptis meis, nun-
quam promisi, sicut D'ominus' Bodenstein mihi imponit, de quo
plurimum miror, sed videat ipse, sicut Apostolus admonet, qui
 stat ne cadat.⁵⁴⁷

cu) im Original im fortlaufenden Text cv) vom Editor verbessert für concredere A, B cw) im Original im fortlaufenden Text cx) esset B cy) im Original im fortlaufenden Text cz-cz) im Original im fortlaufenden Text

545 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 119^v; Lynceo perspicacior (ASD II-3, 1054).

546 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 130^v: Proteo mutabilior/griech. »Empusa mutabilior« (ASD II-3, 1174).

547 Vgl. 1. Kor 10,12 Vg »qui se extimat stare videat ne cadat«.

Carolo'stadii^{da}

- Securitatem (rebus dictantibus de quibus contendis) voluntati te
promittere docebo. Authoritas qui stat videat ne cadat⁵⁴⁸, non
concludit, pro facultate seu potencia voluntatis, sed magis si bene
5 intelligitur infert, quod non stamus voluntatem nostra, sed dei
gratia, hoc est voluntas bene stat per dei gratiam, non per se,
itaque potestas et activitas gratiae dei tribuitur, qui enim stat, do-
mino stat, potens est enim deus statuere illum⁵⁴⁹, voluntate sua
cadit, qui cadit, voluntate dei stat, qui stat. Ita ergo accipe, qui
10 stat, videat, i'd est' timeat, tremat ne cadat, vis scire causam, audi
quia domino stat, hoc alibi sub aliis verbis docet Apostolus, cum
timore et tremore dicens, vestram salutem operamini⁵⁵¹, [G1']
quare cum tremore? audi, quia dominus deus operatur velle et
operari⁵⁵², Authoritas ergo adducta contra te facit, nisi D'ominus'
15 Eck intendat probare quod bonum opus non est voluntatis, sed
dei opus.

i Corin: x.

Ro: xiii.

Aug'ustinus' de bo'no' perse'veran-
tie c. viii(.)⁵⁵⁰

Phil: ii.

Phil: ii.

D'omini' Eckii XXII.

- Et multo falsius est quod dicit me ignorare/ poenitenciam esse
donum dei⁵⁵³, qui dudum (non a D'omino' Bodenstein) sciverim
20 quod non est volentis, neque currentis, sed dei miserantis⁵⁵⁴, sci-
verim quod cuius vult miseretur, et⁵⁵⁵ quem vult indurat⁵⁵⁶, scive-
rim quod nemo venit ad eum, nisi pater caelstis traxerit eum.⁵⁵⁷
Quod iustiae nostrae sunt sicut pannus menstruatae mulieris⁵⁵⁸/
quod non ex operibus iusticiae quae fecimus nos, sed secundum
25 magnam misericordiam nos salvos fecit⁵⁵⁹, quod etiam⁵⁶⁰ facien-
tes, adhuc debemus dicere, quia servi inutiles sumus⁵⁶¹, quod non
possumus aliquid facere ex nobis, quasi ex nobis⁵⁶², cum infinitis
similibus, quare miror de D'omino' Boden'stein' eum ita metiri

da) im Original im fortlaufenden Text

548 1. Kor 10,12.

549 Röm 14,4 Vg »(alienus servus) suo domino stat aut cadit, stabit autem potens est enim Deus
statuere illum«; vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 159 (KGK 85, S. 824, Z. 5–7).

550 Aug. persev. 8 (19) (PL 45, 1003) – Röm 14,4; 1. Kor 10,12.

551 Phil 2,12 Vg »Cum metu et tremore vestram salutem operamini.«.

552 Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.«.

553 Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 144 (KGK 85, S. 822, Z. 1).

554 Eck, *Defensio* (Greving): miserentis; vgl. Röm 9,16.

555 In Eck, *Defensio* (Greving) fehlt: et.

556 Vgl. Röm 9,18.

557 Joh 6,44.

558 Jes 64,6 Vg »et facti sumus ut inmundus omnes nos, quasi pannus menstruatae universae iustitiae
nostrae.«.

559 Tit 3,5.

560 Statt: etiam, in Eck, *Defensio* (Greving): omnia.

561 Lk 17,10.

562 2. Kor 3,5.

ad calculum quid noverim, aut quid ignorem, quamvis non possim insticiam meam non fateri cum Propheta ad deum clamans a a Domine nescio loqui.⁵⁶³

Carolo'stadii^{db}

- 5 D'ominus' Eck dicit se nescire loqui, et tamen magnam conclusio-
nem coaptat et se scripturas scire quas inducit profitetur, miror
de eo qui sciverim similes habere labra lactucas⁵⁶⁴ et scholasticos
suos doctores scripturam summis naribus olfacere⁵⁶⁵, miror quod
se scripturas scire iactat, qui noveram illud non esse scripturam
10 scire, eius authoritates ad alienum sensum trahere, at eius vim et
potestatem tenere, ut autem cognoscat hanc cataphractam conclu-
sionem nihil sibi prodesse, infra ad conclusiones sequentes eius
munimenta trasferenda^{dc} decreveram, ubi has authoritates contra
allegantem tanquam Goliae gladium extorquebo.⁵⁶⁶ Oblitus est
15 D'ominus' Eck quod praedestinationem operibus bonis imperti-
nentem et extrariam fecit⁵⁶⁷, Qui hic de poenitentia, non una
tantum autoritatem qua scriptores praedestinationes utuntur,
concessit.

^{dd}D'ominus' Eckii XXIII.^{dd}

- 20 Dehinc Hieremiam adducit diversarius⁵⁶⁸ ut cognoscam⁵⁶⁹ confu-
sionem meam, iterum mihi imponendo quod nunquam cogitavi,
quo⁵⁷⁰ libere confiteor nunquam fieri aliquid bonum opus meri-
torium sine speciali assistentia divinae gratiae et misericordiae.⁵⁷¹

Ca'rolostadii^{de}

- 25 In conclusione mea .cxlv. Hieremiae authoritatem dicentis. Con-
verte me domine et convertar⁵⁷²: assumpsi, ut ea comprobarem
conversionem nostram dei, non nostrae voluntatis esse factum,
itaque divinae misericordiae donum, Hanc sibi non obstare D'o-
minus' Eck ait, quod et ipse fateatur, nullum bonum opus sine
30 speciali assistentia gratiae dei fieri, et vociferatur me ei imposuisse
qua non cogitaverit. [G2^r] At me nihil imposuisse ei, sed suam
sententiam confutasse, facile iudicabitis, qui hanc eius conclusio-

Hiere: xxxi,
An gratia voluntati operanti assi-
stat.

db) im Original im fortlaufenden Text dc) transferenda B dd-dd) im Original im fortlaufenden Text
de) im Original im fortlaufenden Text

563 Vgl. Jer 1,6.

564 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 107^v: Similes habent labra lactucas (ASD II-2, 971).

565 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 107^r: Summis naribus olfacere (ASD II-2, 964).

566 Vgl. 1. Sam 21,9f.

567 Vgl. o. Ecks Gegenthese [II:] 18.

568 Eck, *Defensio* (Greving): adversarius.

569 Eck, *Defensio* (Greving): agnoscam.

570 Eck, *Defensio* (Greving): quoniam.

571 Vgl. hierzu Eck, *Defensio* (Greving), 68 Anm. 2 und GREVING, Eck, 142–166.

572 Jer 31,18 Vg »converte me et revertar, quia tu Dominus Deus meus«.

nem lectitatis, Cum^{df} edicat manifesto, gratiam voluntati assistere ut facit bonum opus, Quid aliud edisserit? quam quod gratiam non operatur, sed voluntati operanti assistit, aliud est assistere operanti, aliud operari. Ponit etiam assistenciam gratiae specialem etc, possem hic sensa scholasticorum et referre et refellere, sed in primiciis uberior campus datur.⁵⁷³

Ad rem, Si gratia voluntati ad facienda bona opera assistit, seu auxiliatur intantum quod voluntas sola non sufficiat, ut iuste recteque vivat, nisi adiuvetur misericordia dei⁵⁷⁴, sequitur indubitanter iuxta Augustini sentenciam⁵⁷⁵, igitur non est miserentis dei, sed volentis est hominis, quia misericordia dei sola non sufficit, nisi consensus nostrae voluntatis addatur (hoc modo et male contraversarius noster mutabilis conclusionem sequentem subiecit) sed manifestum est frustra nos velle, nisi deus misereatur. Deum vero non frustra misereri. Si enim deus miseretur volumus, porro bona voluntas non praecedit vocationem, sed vocatio bonam voluntatem praecedit, igitur non est ideo dictum, non est volentis neque currentis, sed dei miserentis⁵⁷⁶, quia nisi eius adiutorio vel assistentia, non possumus adipisci quod volumus, sed ideo quod ipse operatur in nobis velle et operari⁵⁷⁷, Fortasse obmurmuras per autoritatem Multi sunt vocati, pauci vero electi⁵⁷⁸, Videant nodum cordati lectores penes Aug'ustinum' ad Simpl'cianum' li. i. q. ii. M. N.⁵⁷⁹ et demum pilam alteri nostram dent.⁵⁸⁰

Ro: ix.

Frusta volumus si non miseretur deus(<.)

Ro: ix.

Phil: ii.

Matth: xx.

dg D'omini' Eckii XXIIII. dg

Unde in hoc negocio (quod est proposito nostro extrarium) semper iudicavi rectius sentire eos, qui deo dant quod est dandum, et libero' arbitrio dant, quod est dandum, et ut verum sit, adduco diversario eundem Hieremiam. Si converteris, convertam te⁵⁸¹, Item

df) vom Editor verbessert für Qum A; Quin B dg-dg) im Original im fortlaufenden Text

573 Karlstadts 151 Conclusiones (vom 26. April 1517) und seine Erläuterungen dazu (vgl. KGK 58 und S. 918 Anm. 89, S. 945 Anm. 304, S. 951 Anm. 346 und S. 962 Anm. 433).

574 Vgl. Röm 9,16 Vg »igitur non volentis neque currentis sed miserentis Dei«.

575 In der folgenden Textpassage paraphrasiert Karlstadt Aug. div. qu. 1,2,»[...] igitur non miserentis dei sed volentis est hominis, quia misericordia dei sola non sufficit, nisi consensus nostrae voluntatis addatur. At illud manifestum est, frustra nos velle, nisi deus misereatur. Illud autem nescio, quomodo dicatur frustra deum misereri, nisi nos velimus. Si enim deus miseretur, etiam volumus. [...] Non igitur ideo dictum putandum est: non volentis neque currentis sed miserentis est dei, quia nisi eius adiutorio non possumus adipisci quod volumus [...].« (CCSL 44A, 12,318–13,377); vgl. Anm. 574.

576 Röm 9,16 Vg »igitur non volentis neque currentis sed miserentis Dei«.

577 Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate«.

578 Mt 20,16 Vg »multi sunt enim vocati pauci autem electi«.

579 Aug. div. qu. 1,2 (CCSL 44A, 12,318–13,377) = Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. [6a]^{r-v}.

580 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 149^v: Mea est pila (ASD II-3, 1385).

581 Jer 15,19 Vg »si converteris convertam te [...]«.

Zachariam, Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.⁵⁸² Item Ezechielem. Convertimini ad me et agite poenitenciam⁵⁸³ etc.

Carolo'stadii^{dh}

Quam polite hanc conclusionem supra vicesimae ordinis huius
5 copulat, miro fuco quod fassus est corrumpit, discernite an illud
sit voluntatem in bonis operibus pedissequam constituere? Si ini-
cium et exordium bonae ad Deum conversionis voluntati reputa-
mus? Quid ergo lib'ero' det arbitrio? et quid deo? doceant nos
testimonia per eum adducta? ex eis enim colligimus quod sen-
tit, libero arbitrio tribuit illud, Convertimini ad me, ecce princi-
pium et inicium bonae conversionis voluntati adscribit, Sed quid
deo? et ego convertar ad vos, quid hoc est aliud, secundum in-
ductionem Eckii quam deo posteriora et suppletionem conversio-
nis deputare? quid tandem Deo tribuit? nisi pedissequam^{di} opus.
15 Nam [G2^v] Deum expectare nostram conversionem edisserit, et
ad hunc effectum illam induxit autoritatem, Poenitenciam agite,
Ubi ergo praecedit Christus? Ubi tuum Sybillae folium⁵⁸⁴ quod
nobis in .xx. conclusi'one' recitaveras? Ad quid authoritates aliae
per te inductae, scilicet non est currentis etc. et similes allegantur?
20 Quam atrox autem crimen admiseris videto penes Aug'ustinum'
ad Bonifa'tium' contra duas epist'olas' li: ii. c. ix.⁵⁸⁵ Item de Eccle-
siasticis dogmatibus .c. xlivi⁵⁸⁶, plura prolatus si haec tibi citata
non sufficere cognovero.

Ad rem, possem magnopere tuam amenciam adiuvare et fucare
25 si vellem, sed absit ut veritati tibi adulando repugnem. Testimo-
nia tuo proposito non solum incongrua, sed etiam repugnantia
te assumpsisse indicabo, sed breviter et perfunctoriae. Authoritas
Hie'remiae' Si converteris, convertam te⁵⁸⁷ secundum Hierony-
'mi' expositionem⁵⁸⁸, non est ad propositum, dato quod sit ad
30 propositum, Propheta Hiere'mias' in sequentibus expresse, et lu-
cide explicat conversionem nostram ad deum, non esse in nostra,
sed dei potestate, nimirum ait. Converte me D'ominus', et con-
vertar, quia tu d'ominus' Deus meus⁵⁸⁹, Quo liquet etiam inicium
conversionis bonae esse dei donum, hoc verbis sub aliis et for-

In comparatione ad Christum

dh) im Original im fortlaufenden Text di) pedissequam B

582 Sach 1,3 Vg »convertimini ad me, ait Dominus exercituum, et convertar ad vos«.

583 Hes 18,30 Vg »convertimini et agite paenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris«; Greving (Eck, *Defensio* (Greving), 68 Anm. 3) weist darauf hin, dass Eck diese drei Stellen auch in seinem *Chrysopassus* anführt.

584 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 84^{r-v}: Sybillae folium (ASD II-2, 691).

585 Aug. c. ep. Pel. 2,9 (CSEL 60, 481–483).

586 Ps. Aug. = Gennad. dogm. 44 (PL 58, 991 C).

587 Jer 15,19.

Hiere. xv.

D'ominus' Deus facit conversio-
nem ad se.

Hiere: xxxi.

588 Hier. in Ier. 3,59 (CCSL 74, 153) – zu Jer 15,19–21.

589 Jer 31,18 Vg »[...]converte me et revertar quia tu Dominus Deus meus«.

tasse explicatus in sequentibus docet, cum dicit. Ego convertam conversionem Iuda⁵⁹⁰ etc. ex quibus patet, diversarium perperam tribuisse voluntati, quod illi non est dandum. Ita quoque de testimonio Ezechieli senciendum, qui scripsit itidem. Ego conver-
 5 tam conversionem vestram⁵⁹¹, qui idem postea exegit conversio- Hie: xxxiii(;) Ezech: xvi.
 nem, dicens, convertimini et agite paenitentiam⁵⁹². Vide Aug' u-
 stinum' de gra'tia' et li'bero' ar'bitrio' c. xv. xiii.⁵⁹³ et aliis et mu- Ezech: xiiii
 tesce. Scriptura praecipiens conversionem cordis ad deum, quid a ps. lxxxiv.
 deo petendum sit docet, ut dicamus, Converte nos deus salutaris
 10 noster⁵⁹⁴.

D'omini' Eckii. XXV.

Quare ad omnes auctoritates pro utraque parte inducendas, insignis,⁵⁹⁵ Augustini resolutio sufficit⁵⁹⁶, quam qui non habet, facile inter saxum et sacrum⁵⁹⁷ periclitatur, hoc enim est artis reddere
 15 singula singulis.

Carolo'stadii^{dj}

D'omini' Eck inter sacram et saxum positus saxum conforit^{dk}
 expirando sacraque porphanat, Reddit autem singula singulis corruptioni corruptionem, miseriae calamitatem, sanctas lacerat scri-
 20 turas, sanctos commordet Ecclesiasticos, non possum eque hominis impudentiam admirari quod Augustinum non semel tantum adeo adverse citat, clarus est Augu'stinus' de pecca'torum' me'ritis' li: ii. c. v.⁵⁹⁸ atque aliis locis ubi docet praeceptis dei nos instrui, ut a domino petamus quod nos facere iubet, da quod iubes
 25 deprecantes.

dj) im Original im fortlaufenden Text dk) confudit B

590 Jer 33,7 Vg »et convertam conversionem Iuda et conversionem Hierusalem[...]«.

591 Hes 16,53 »et convertam reversionem tuam in medio earum.«

592 Hes [im Original xijij (= xviii)] 18,30 Vg »convertimini et agite paenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris.«

593 Aug. gr. et lib. arb. 15 und 13 (PL 44, 899f und 896f).

594 Ps 84(85),5 Vg (iuxta LXX) »converte nos Deus salutum nostrarum.«

595 Eck, *Defensio* (Greving), 68,11: »A'urelii' Augustini.«

596 Greving (vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 68 Anm. 4) weist darauf hin, dass sich Eck in der Leipziger Disputation auf diese These bezieht und hinzufügt: »Augustini dictum est istud de ecclesiasticis dogmatibus c. 21 et repetit illud idem libro de Spiritu: Initium salutis nostrae Deo miserante habemus; ut acquiescamus salutiferae inspirationi, nostrae potestatis es; ut adipiscamur, quod acquiescendo admonitioni cupimus, divini muneric est; ut non labamur in adepto salutis munere, nostrae potestatis est et divini pariter adiutorii.« (Seitz, *Disputatio*, 39); vgl. Ps. Aug. = Gennad. dogm. 21 (PL 42, 1217); Aug. spir. et. litt. 34,60 (CSEL 60, 220f).

597 Eck, *Defensio* (Greving): sacra; vgl. Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 10^r: Inter sacram et saxum (ASD II-1, 15).

598 Aug. pecc. mer. 2, 5: » [...] cum ergo [Deus] nobis iubet dicens: convertimini ad me, et convertar ad vos [Sach 1,3; Mal 3,7] nosque illi dicimus: converte nos, deus sanitatum nostrarum [Ps 84(85),5], et: deus virtutum converte nos [Ps 79(80),8] quid aliud dicimus quam: da quod iubes?« (CSEL 60, 75,21-24).

[G3^r] D'omini' Eckii XXVI.

Fateor ergo Deum dare poenitenciam homini, sicut etiam fides est donum dei, modo nos homines fragiles non contemnamus eam accipere, quare frustra multiplicat D'ominis' Bodenstein allegationes, non in concludentis modum, sed argumentantis.

⟨Carlostadii⟩

Deus non eget praeparatorio assensu, Nam si facit^{dl} conversionem, facit assensum, tollitque contemptum. Quid ergo dabis voluntati? nihil, nisi ut recipiat, In fine amborum stilum vulneras 10 communem.

^{dm}D'omini' Eckii XXVII.^{dm}

Quando voluntas dominatur in anima viribus inferioribus sine Christo per difformitatem voluntati^{dn} divinae, malos profert fructus, nisi enim adiuta fuerit gratia dei, nihil profert nisi tribulos⁵⁹⁹, 15 ideo periculosum est, voluntatem non regi a deo.

⟨Carlostadii⟩

Quid est quod sacram scripturam tot limitationibus constringis, quasi liberum' arbitrium' non sit absolute a Christo, et deinde Apostolo, sed et prius a prophetis post lapsum descriptum, De 20 corde exeunt, ait Christus, cogitationes male⁶⁰⁰, hic voluntatem non restringit ad potenciarum imperium, Deinde quid pertineat ad cogitationes malas adiunxit, adulteria, furta, blasphemiae etc. Et Apostolus inquit. Causati sumus omnes sub peccato esse, sicut scriptum est, quia non est iustus quisquam, non est intelligens, 25 non est requirens deum, omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum⁶⁰¹, Sepulchrum patens est guttur eorum, venenum aspidum sub labiis eorum⁶⁰² etc. haec absolutius voluntatem sine gratia describunt, tua vero limitatio coartat.

Cor est liberum' arbitrium' hominis.

Matth: xv.

Ro: iii.

ps. xiii.

30 ^{do}D'omini' Eck. XXVIII^{do}

At cum D'ominis' Iesus per gratiam suam regit voluntatem non aufert eius dominium supra potencias inferiores, immo solida-

dl) faciat B dm-dm) im Original im fortlaufenden Text dn) voluntate B do-do) im Original im fortlaufenden Text

599 Vgl. Hebr 6,8 Vg »proferens autem spinas ac tribulos«.

600 Mt 15,19 Vg »de corde enim exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae«.

601 Ps 13(14),1 »non est qui faciat bonum, non est usque ad unum«.

602 Röm 3,9–13 Vg »causati enim sumus Iudeos et Graecos omnes sub peccato esse; sicut scriptum est, quia non est iustus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum; omnes declinaverunt simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum non est usque ad unum; sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum.«

tur sicut iusticia originalis plenam fecit obedientiam virium inferiorum ad rationem.

Carolo'stadii^{dp}

Christi gratia eripit de potestate tenebrarum et transfert in regnum lucis⁶⁰³, evocat de tenebris in admirabile lumen⁶⁰⁴, et adducit ad deum aufert ergo malum, confert novum dominium, immo ante gratiam voluntas nullas potentias bene regit. Miror, D'omnis', Eck non erubescere quod toties inutiliter eadem repetit, et chartas floccis dignas facit, quas precibus Ecclesiae subducit.

10 dq D'omini' Eckii XXIX^{dq}

At quod me iudicat D'omnis' Bodenstein,⁶⁰⁵ prostertere preces in iustificationibus meis⁶⁰⁷, deus novit, cuius misericordiae non est numerus⁶⁰⁸, quam servus inutilis sim⁶⁰⁹, utinam me faceret cum filio prodigo, sicut unum ex mercenarii suis⁶¹⁰. Oret tamen D'omnis' Bodenstein cum alterum iudicavit, ne ipse quoque iudicetur⁶¹¹, Scio enim orationes meas esse nullas, nisi deus faciat esse aliquid.

〈Carolostadii〉

Ex conclusione tua .xxixii, liquet quid Deo, quid voluntati adscribas, bene tamen facis quod ista quae defenderas tanquam impia iam exe[G3v]craris, si recte oras, confitere palam, te non posse incipere rite orare nisi deus incium orationis, ac totam seriem inspirarit secundum quod Hieremias scribit, Revelabo illis deprecationem pacis et veritatis⁶¹², dissident autem dare voluntati activam eliciendi orationes potestatem, et fateri orationes esse nullas, nisi deus eas infuderit, Lubenter tamen deum tecum deprecabor, quo nobis non arguta sophismata et cornutos syllogismos: sed suum verbum revelet.

Gal: i.

1 Petri. ii.

Voluntas etiam iusti parum iuris in membra carnis habet

Aug'ustinus' de pec'catorum' me'ritis' li: ii. c. xxii.⁶⁰⁶

Hiere: xxxiii

dr D'omni' Eckii XXX.^{dr}

30 Deus facit misericordiam in terra etc.⁶¹³ Dicit D'omnis' Boden-

dp) im Original im fortlaufenden Text dq-dq) im Original im fortlaufenden Text dr-dr) im Original im fortlaufenden Text

603 Gal 1 (= Kol 1!), 13 Vg »qui eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis suea«.

604 1. Petr 2,9 »ut virtutes adnuntietis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum«.

605 Eck, *Defensio* (Greving), 69,11: »[...] Bodenstein, me prostertere [...]«.

606 Aug. pecc. mer. 2,22 (CSEL 60, 167f.).

607 Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 162 (KGK 85, S. 825, Z. 3f.).

608 Vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 69 Anm. 5: »Aus der Kollekte der Messe Pro gratiarum actione, die im heutigen M[issale] R[omanum] zw. den Votivmessen de ss. Trinitate und de Angelis steht.«

609 Vgl. Lk 15,10.

610 Vgl. Lk 15,19.

611 Vgl. Mt 7,1; Lk 6,37; Röm 2,1.

612 Jer 33,6 Vg »et revelabo illis deprecationem pacis et veritatis«.

613 Vgl. Jer 9,24 Vg »ego sum Dominus, qui facio misericordiam et iudicium et iustitiam in terra«.

stein me non posse accipere de misericordia, qua deus misericors est,⁶¹⁴ cui ego utens ratione respondeo, me accipere sensum communem, quem Petrus Longobardus post A'urelum¹ Augustinum tradidit,⁶¹⁵ Deus facit misericordiam, cum effectus misericordiae ostendit, ut est miserorum et calamitosorum liberatio, quicquid sit de sensu per eum dato.

Carolo'stadii^{ds}

Satis clara est sententia mea et Augustino semper approbata ex quo eam cepi, cum legimus, tu es misericordia mea, dixi esse intellectum, hoc est, tu me facis misericordem, facis ut misericordiam efficere queam, contraversarius saepe Augustiⁿⁱ et nihil ad rem provocat, Nec tamen alterum sensum reieci, sed authoritatis adductae posui.

D'omini' Eckⁱⁱ XXXI.

Si per opera misericordiae intelligit D'ominus¹ Bodenstein, sicut iam habet communis populus Christianus⁶¹⁶ Theologorum, quae misero proximo impenduntur, nego quod illa sola remuneret, at ipse illo fortasse loquitur sensu, ut opera misericordiae, quae non nisi dante misericordia eius operamur, remunerentur, sentenciam tunc teneo, sed linguam ut Augus'tinus¹ iubet corrigo,⁶¹⁷ Uti enim Fortunacianus ait, Utendum est verbis sicut moneta publico signo notatis.⁶¹⁸

Carol'ostadii^{dt}

Audet sacrarum literarum lupus. Aug'ustinum¹ citare ad hoc propositum quod usus loquendi in theologia prevaleat contra sacras literas(,) quam falsum et horrendum atque detestabile sit hoc eius dogma facile illi cognoscunt, qui ea quae de usu supra commemoravimus⁶¹⁹ legunt, et illud quod non scribitur Beatus vir qui in usu corrumpentium scripturas die ac nocte meditatur, sed beatus qui in lege domini meditabitur die ac nocte.⁶²⁰ Ubi humilitas illa tua quam in conlusione¹ xxix preieceras? non potes mihi pal-

ds) im Original im fortlaufenden Text dt) im Original im fortlaufenden Text

614 Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 163f. (KGK 85, S. 825, Z. 5–9).

615 Vgl. hierzu Grevinge Angabe (Eck, *Defensio* (Greving), 69 Anm. 10): »Petrus Lombardus, Sentiarium lib.4 dist.46 cap.1 u. 2 (PL 192, 951f; vgl. auch den Abdruck in den Werken des hl. Bonaventura 4,953f, wo die betreffenden Stellen aus Augustinus nachgewiesen sind)«.

616 Eck, *Defensio* (Greving): Christianus et Theologorum.

617 Vgl. Grevinge Angabe (Eck, *Defensio* (Greving), 70 Anm. 1): »Augustinus, De civitate dei lib. 5 cap. 1 (PL 41, 141; CSEL 40/1, 209,26f.): [...]sententiam teneat, linguam corrigat.«

618 Vgl. Grevinge Angabe (Eck, *Defensio* (Greving), 70 Anm. 2): »C. Ch. Fortunatianus, Artis rhetoricae lib. 3 nr. 3 (C. Halm [Rethores Latini minores. Lipsiae 1863] 122 Z. 10). Fortunatian verweist auf Quintilian als Quelle für sein Zitat (vgl. die Anm. bei Halm).«

619 Vgl. o. Karlstadts Ausführungen zu Eck, Th. [I:] 40 (= fol. E3'; Marg.: »usus loquendi«).

620 Vgl. Ps 1,1f. Vg (iuxta LXX) »beatus vir, qui [...] in lege Domini [...] meditabitur die ac nocte.«

pum obtrudere, nec evadere quod festiviter in iambico est εκ του περισσου καρδιας λαλει στομα.⁶²¹

^{du}D'omini' E'ckii' xx⟨x⟩ii^{du}

Bona opera sunt quodammodo in potestate nostra, quodammodo
5 non, sunt etenim merita et demerita voluntaria, ut in predestina-
tionis materia late discutitur.

Carol'ostadii^{dv}

Haec concl'usio' quicquid in xxii. et xxvi. ac xxix: huius ordi'nis'
boni posuit, friat, adfirmas autem ea quae variando negasti, vide-
10 licet opera bo[G4^r]na esse in potestate voluntatis. Cur ergo dicis
orationem esse nullam, eam nisi faciat aliquam Deus? Si bonum ps. iiiii.
opus partim est in tua potestate, pro illa parte, est aliquid, etiam Ioan. xv.
si Deus non fecerit aliquid, adiuvabo autem fratrem hominem per ps(.) lxxxix.
illud, Voluntarie sacrificabo tibi⁶²², coniungendo hoc, Sacrificate
15 sacrificium iusticiae⁶²³, illis tu copula, Nemo venit ad me nisi pa- Esa. lxiii.
ter traxerit eum⁶²⁴, et illud. Confirma hoc deus quod operatus
es in nobis⁶²⁵, videsne voluntarium sacrificium dei esse munus?
ergo non in voluntatis nostrae facultate? inferto subinde^{dw} iusticia
nostr'i sacrificii est sicut pannus menstruatae⁶²⁶ mulieris.

20 ^{dx}D'omini' E'ckii' xxxiii.^{dx}

De Collectis quas credit se inducere contra Eckium dico, id oro, id
toto corde deprecor, quod sancta mater Ecclesia orat, ut omnium
timentium deum me participem faciat deus, Quare vir gravis et
maturus theologus, non debet pauperem conservum suum vin-
25 cire, et enormia crimina spiritualis superbiae ei imponere. Deus
novit abscondita cordis. Sacius est ut D'ominus' Bodenstein et ego
oremus pro invicem, ut salvemur, ut illustremur, ut adiuvenur,
quod D'ominus' Opt'imus' Max'imus' faciat.

Carolo'stadii^{dy}

30 Si cum Matre Ecclesia toto corde oras, quae causa? quod tam
impertinenter eius preces tractas? quae pietas? quod collectas male

du-du) im Original im fortlaufenden Text dv) im Original im fortlaufenden Text dw) vom Editor verbessert für subin dx-dx) im Original im fortlaufenden Text dy) im Original im fortlaufenden Text

621 Vgl. Mt 12,34; Erasmus, *Instrumentum* (1516) und Nestle-Aland: εκ γ αρ του περισσευματος της καρδιας το στομα λαλει.

622 Vgl. Ps 53(54),8 Vg »voluntarie sacrificabo tibi, confitebor nomini tuo Domine quoniam bonum«.

623 Ps 4,6 Vg (iuxta LXX) »sacrificeate sacrificium iustitiae et sperate in Dominō.«

624 Joh 15 (?); gemeint ist Joh 6,44 Vg »nemo potest venire ad me nisi Pater qui misit me traxerit eum.«.

625 Ps 89(90) (?); gemeint ist Ps 67(68),29 Vg (iuxta LXX) »confirma Deus hoc quod operatus es nobis«.

626 Jes 64,6 Vg »quasi pannus menstruatae universae iustitiae nostrae«.

excipis. Ad morsum, in sacris scripturis dissimulare, impietas est, postremo lubenter tecum orabo ut illustremur ut salvemur, ut et tu ad Ecclesiasticos relictis scholasticorum arguciis, transveharis,

D'omini' Eckii XXXIIII.

- 5 Quamvis bene egeam doctore, ab anniculo etiam puerō cum A'urelio' Augustino, paratus doceri,⁶²⁷ tamen quod D'ominius' Bodenstein, hic vult⁶²⁸ ex Ezechiele docere⁶²⁹, dudum novi, in alio labore, et discat parcus de conservo loqui, quam temere ei errorem imponere, Nam et ipse sequentes orationes cum Ecclesia et
10 ipso porrigo ad deum, det deus ut devote porrigamus.

Ca'rolostadii⁶³⁰

Morsus es mi chariss'imo' frater, D'omine' Eck, ut Psyllos Ecclesiasticos⁶³⁰ disquiras.

^{ea}D'omini' Eck'ii' XXXV.^{ea}

- 15 Raciocinatur dein Eckium non debere ponere spem in se et voluntate sua⁶³¹, placet mihi, non enim pono spem in me pauperrimo homunculo, Sed iactavi spem meam in dominum, qui deducet me et enutriet me⁶³², Ego tamen subsumerem in minori de D'omino' Bodenstein, et postea abiicerem⁶³³ sibi illud turpe est doctori
20 etc.⁶³⁴ de sequentibus sencio ut dixi.

Carolo'stadii^{eb}

- Voluntati activitatem in bonis tribuere operibus, est spem in homine collocare, contra autem, omnem potentiam in deum, a voluntate transferre, est spem in dominum iactare, Sed nec ego hoc
25 me facere iacto, At deo ut faciam facienti supplico.

^{ec}D'omini' E'ckii' xxxvi^{ec}

[G4^v] De ego et nos, nostro et proprio⁶³⁵ sencio iuxta predicta,

dz) im Original im fortlaufenden Text ea-ea) im Original im fortlaufenden Text eb) im Original im fortlaufenden Text ec-ec) im Original im fortlaufenden Text

627 Greving (Eck, *Defensio* (Greving), 70 Anm. 7) vermutet, Eck spiele auf die Legende von Augustin und dem am Meerstrand wasserschöpfenden Kind an. Zu dieser von Petrus de Natalibus überlieferten Augustinlegende vgl. KANY, Trinitätsdenken, 306ff.

628 Eck, *Defensio* (Greving), 70,16: »vult me ex Ezechiele docere.«

629 Vgl. *Apologeticæ Conclusiones*, Th. 171 (KGK 85, S. 827, Z. 6f.).

630 Der »Biss«, durch den der mit scholastischer Lehre argumentierende Eck von Karlstadt verletzt worden ist, bedarf des Heilmittels der Kirchenväter in Anlehnung an die den Schlangenbiss heilenden »Psyller« (vgl. S. 909 Anm. 22).

631 Vgl. *Apologeticæ Conclusiones*, Th. 176 (KGK 85, S. 829, Z. 4-6).

632 Vgl. Ps 30(31),1 und 4 »In te Domine speravi [...] deduces me, et enutries me.«

633 Eck, *Defensio* (Greving): obiicerem.

634 Greving (Eck, *Defensio* (Greving), 70 Anm. 11) verweist auf Disticha Catonis 1,30: »Quae culpare soles, ea tu ne feceris ipse. Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.«

635 Vgl. *Apologeticæ Conclusiones*, Th. 181f. (KGK 85, S. 829, Z. 16-S. 830, Z. 2).

quoniam bona opera dei sunt et nostra, dei dona et merita nostra, dedit enim nobis illa deus, ut his mereamur, sicut S'antus' Petrus dixit, Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, Quid ergo nobis, quod ergo nobis⁶³⁶ erit premii, quem d'ominus' nos 5 ster Iesus ob voculam nos, non redarguit, quamvis diligentissimus preceptor.

Car'olostadii^{ed}

Ambrosius magnae Dei misericordiae reputat, quod Deus sua opera, nostra facit merita, Et ob id omnia relinquenti et sese sequenti vitam aeternam pollicetur et dat⁶³⁷ quam S'antus' Petrus nunc in requie accepit aeterna, Porro mi dulciss'imo' D'ominus' doctor tibi plurimum congratulor obsecuturus pro mea virili quod in hanc defluxeris veritatem, videlicet merita nostra bona, non ex nostra pendere facultate seu potentia, at illa ex deo prorsus effluere, quod si sentis, utique negabis, et poenitenciam activam et potentissimam voluntatis libertatem, immo adfirmabis merita nostra non esse in nostra potestate, cui per optime aptabis, Ego dixi in abundantia mea non movebor, et tu avertisti faciem tuam a me et factus sum conturbatus etc.⁶³⁸ Hanc concl'sionem' hoc sensu 20 colo, extollo ac tanquam dictum ex Tripode effusum⁶³⁹ suspicio.

^{ee}D'omini' E'ckii' XXXVII.^{ee}

Ideo meritis et intercessionibus sanctorum adiuvari in collectis petit Ecclesia, quod si more D'omini' Bodenstein vellem collectas nostris defensionibus subscribere, neverunt omnes sacrificuli 25 sacerdotes, quam possem hic congeriem facere.⟨.⟩

⟨Carolostadii⟩

Ecclesia in huiusmodi collectis rogat deum ut sua dona, sua vel opera clementer respiciat, non quod nostra merita quae nos effinximus illi placeant, unde orat ut cuncta nostra actio ab ipso 30 incipiat, et per ipsum finiatur. Si ita intelligis bene nostra merita, et secundum Hiero'nymum': Aug'ustinum' et Greg'orium' accipis, Sin autem secius quantum ad voluntatis potentiam elicitivam re-nitor. Parco autem tibi propter concl'usionem' precedentem: alio-qui clamarem ad S'antum' in Christo P'atrem' et D'ominum' no-35 strum D'ominum' Leonem divi'na' provi'dentia' Papam .X.⁶⁴⁰ et

ed) im Original im fortlaufenden Text ee-ee) im Original im fortlaufenden Text

636 Nach: Quid ergo nobis, fügt Karlstadt hinzu: quod ergo nobis; vgl. Mt 19,27.

637 Bisher weder bei Ambrosius noch Ps. Ambrosius nachweisbare Stelle.

638 Vgl. Ps 29(30),7f. Vg (iuxta LXX) »ego autem dixi in abundantia mea non movebor in aeternum. Domine in voluntate tua praestitisti decori meo virtutem, avertisti faciem tuam et factus sum conturbatus.«

639 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 84^r: Ex tripode (ASD II-2, 690).

640 Giovanni de Medici (1475–1521); am 11. März 1513 zum Papst gewählt.

quererer te suas orationes sanctissimas nihil pendere etc. Proinde collectis seu precibus Ecclesiae ob id, quod tu tuique similes confessim ignes ab istis discrepanti sententiis minitamini, utor, et ut Ro'mana' Eccl'esia', me nec novas, nec inconsuetas, at pervertistas et cotidianas meditari doctrinas sciatis, atque demum non modo non cremet, sed materna clementia adversus collectarum impugnatores nostros tutetur, tu morde si licet, vel amplectere.

^{ef}D'omini' E'ckii' xxxviii^{ef}

Cum facere quod in se est probatissimorum Theologorum sententia, sit removere obicem et impedimentum gratiae, non dabo, quod qui facit quod in se est⁶⁴¹, faciat quod deo displicet, Cum communi Theologorum maxima, Deus nunquam deest⁶⁴² facienti quod in se est.⁶⁴³

⟨Carolostadii⟩

Iuxta improbatorum Theologorum sententiam facere quod in se est, nedum est, tollere obicem et impedimentum gratiae, sed etiam se preparare ad gratiam, Verum Ecclesiasticorum sententia (verba sunt Ambrosii) Hoc deus amat in nobis quod ipse fecit, et hoc odit quod ipse non fecit,⁶⁴⁴ item voluntas mutabilis, quae non regitur a divina voluntate tanto citius appropinquat iniquitati quanto acrius intendit actioni, Haec tibi sunt inducta in conclu'sione' clxxxiiii.⁶⁴⁵ Item ex Augu'stino' nonnulla intuli in conclu'sione' clxxviii.⁶⁴⁶ et sequen'ti supra scripta, quae tu nolusti lectitare ne confundereris, adiicio tibi et illa quae conscripsit idem de vera inno'centia' cxxvi, ubi dicit, Si hoc in nobis est quod ipsi fecimus inde damnabimur⁶⁴⁷, illa et alia legas, et deinde ob-

ef-ef) im Original im fortlaufenden Text

641 Eck, *Defensio* (Greving): sit.

642 Eck, *Defensio* (Greving): deest homini.

643 Nach: in se est., in Eck, *Defensio* (Greving): Non tamen nego, D. Bodenstein posse suaे propositioni dare sensum verum; at ego accepi eam in sensu communi nostri temporis.

644 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,6: »Hoc est enim proprium et praeципuum piorum, ut in domino gloriorientur, nec se nisi in deo diligant. Bene enim se amant, qui in se opera dei amant; nam et deus hoc amat in nobis quod ipse fecit, et hoc odit quod ipse non fecit. Si ergo opus dei amamus in nobis, bonam voluntatem recte amamus in nobis, quae utique si opus dei non esset, amanda non esset. [...] Dicente enim veritate, »Omnis plantatio quam non plantavit pater meus eradicabitur [...]». (CSEL 97, 84,17–85,1); vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 151 (KGK 85, S. 823, Z. 2–5).

645 Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 184 (KGK 85, S. 830, Z. 5–7); wo sich (anders als in der Vorlage der gekürzten Karlstadt-Thesen gegen ihn, mit der Eck arbeitete) der Hinweis auf Ps. Ambrosius findet, jedoch nicht auf dessen Werk und die von Karlstadt angegebene Passage (vocat. gent. 1,6).

646 Vgl. *Apologeticae Conclusiones* (KGK 85, S. 830, Z. 14), Th. 188, wo sich (anders als in der Vorlage der gekürzten Karlstadt-Thesen gegen ihn, mit der Eck arbeitete) der Verweis auf Aug. en Ps. 108 findet.

647 Ps. Aug. = Prosp. sent. 126: »de artifice summo. Totum bonum quod habemos, ab artifice nostro habemus. Sed si hoc in nobis est quod ipsi fecimus, inde damnabimur; si autem hoc quod Deus fecit, inde coronabimur» (PL 45, 1860 bzw. PL 51, 430).

murmura, ac tuos patronos magnipende, non paciar te cavillari,
Si summo saltem digitulo citata attigisses, non tanta impudentia
debachareris, nec a conclusi'one' tua .xxxvi.⁶⁴⁸ desultasses.

[G5^r] D'omini' Eckii XXXIX.

- 5 Anathema sit inquit Hieronymus⁶⁴⁹, si quis dixerit Deum obli-
gassee hominem ad impossibile, unde deus qui vult omnes homi-
nes salvos fieri, ex immensa sua clementia nunquam deest homini
nisi homo desit sibi ipsi.

Carol'ostadii^{eg}

- 10 Legem impossibilia homini⁶⁵⁰, non Deum, praecepisse, in primi- Ro: viii.
ciis nostris⁶⁵¹, et quemadmodum Hieronymus non tam incocte
sit accipiendus scripsi, caeterum ultimam huius conclusionis par-
ticulam^{eh} ut concedam conclu'sio' ccclxxii. ccclxxxix, habet.⁶⁵²

D'omini' Eckii. XL.

- 15 Ad quod bonus actus quo ad totam entitatem suam sit a deo,
non recipio, sic quod voluntas se habeat mere passive ad ipsum,
sed arbitror voluntatem creatam esse causam secundam et minus
principalem boni actus⁶⁵³ quamvis hoc ipsum agere habeat a deo,
ideo sancti dicunt actum bonum totum esse a deo.

20 Carol'ostadii^{ei}

Flagellum parat quo vapulabit⁶⁵⁴, et partim a Scotino succo dege-
nerat.

- Ad rem, Temerarium nimis esse scribit Ambro'sius' in epistola
finali⁶⁵⁵ in quadam parte actionum bonarum egere deo, in qua-
25 dam vero non, Sed de hac et Aug'ustini' sentencia amplius in
primicisiis.⁶⁵⁶

eg) im Original im fortlaufenden Text eh) periculam B ei) im Original im fortlaufenden Text

648 Vgl. Ecks Gegenthese [II:] 36.

649 Vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 71 Anm. 3; Hier. adv. Pelag. 2,11: »Non quod impossibilia Deus
praeceperit [...].« (CCSL 80, 68,22f.).

650 Röm 8,3 Vg »nam quod impossibile erat legis in quo infirmabatur per carnem [...].«

651 Karlstadts 151 Conclusiones (KGK 58) z.B. Thesen 67–71 und 85–91.

652 Vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 381 und Th. 383 (KGK 85, S. 858, Z. 8 und KGK 85, S. 858,
Z. 10f.).

653 Nach: boni actus, in Eck, *Defensio* (Greving): et, ut in aliis operibus creaturarum fit, voluntas et
causa partialis substantiae actus, quamvis [...].

654 Zur Formulierung »flagellum ipse paravit, quo vapularet« vgl. Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 18^{r–v}:
Faber compedes quae fecit, ipse gestet (ASD II-1, 86).

655 Ps. Ambr. = Prosp. humil.: »An forte verendum est ne liberum tollere videamur arbitrium, cum
omnia per quae propitiatur Deus, ad ipsum diximus esse referenda? Quod nequaquam esse con-
sequens veritas ostenditur. Operante enim spiritu Dei, iuvatur arbitrium, non aufertur« (Prosper,
De vera humilitate, 97,184); vgl. o. zu Ecks Gegenthese [II:] 16 S. 975 Anm. 529.

656 Karlstadts 151 Conclusiones (KGK 58).

D'omini' Eckii XLI.

Alioqui non videretur quod⁶⁵⁷ bona opera S'ancti' Petri plus es-
sent eius quam S'ancti' Lini, immo nullus diceretur mereri, quia
nihil egisset cum tamen constet⁶⁵⁸ unumquemque recepturum
5 vel bona, vel mala secundum quod in corpore gessit.

Carolo'stadii^{ej}

D'omini' Eck certe non videt quae ipse supra compilavit ac ostendit se vocem suam praecensori coaptasse promicasseque. Non intelligit quomodo pecunia in suo marsupio recondita plus est istius
10 quam huius erumenae pecunia.

Ad rem, meremur et agimus ita quod potius agimur, Deus enim movet etc. et munera sua coronat.

D'omini' Eckii XLII.

Quod vero Scotum⁶⁵⁹ et Capreolum taxat etc.

15 Carolo'stadii^{ek}

Multas inanes et magnas congeris conclusiones etc.⁶⁶⁰

[G5^v] Conclusiones tertii ordinis, propter chalcographi nostri impedimenta⁶⁶¹, adnotaciunculis in librum de Spiritu et litera re-servo⁶⁶², quo pro sua magnificentia tum commodius, tum uberiorius vel tractari vel refelli possunt, immo debent, enavigant quidam illae de aspero chartophylatio, et tandem mucum, extemplo emungendum, subvectant.